
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 22/06/2018 | Edição: 119 | Seção: 1 | Página: 26 

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior 

 
PORTARIA Nº 441, DE 21 DE JUNHO DE 2018 

 
O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição 

que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de 
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo 
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 
10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para 
os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar 
pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, 
de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANEXO (Autorização de Cursos) 
 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRAD

Nº de 
Ordem 

Registro e- 
MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de 

funcionamento do 
curso 

19. 201701118 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

(Tecnológico) 

80 
(oitenta) 

ESCOLA 
BRASILEIRA DE 

MEDICINA CHINESA 

CENTRO 
INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS DE 
FISIOTERAPIA, 

ACUPUNTURA E 
TERAPIAS 
ORIENTAIS 

RUA VISCONDE 
DE PARNAÍBA, 

2727, - DE 
2203/2204 AO 

FIM, BRÁS, SÃO 
PAULO/SP 

Este conteúdo não substitui o publicado  
 


